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Jurbarko rajono savivaldybės tarybos posėdžio metu iškilus diskusijai dėl  Jurbarko krašto 
muziejaus valdymo formos, teikiame paaiškinimą.
 

Jurbarko krašto istorija, kuri siejama su Kryžiuočių ordino atkeliavimu į šį kraštą ir Lietuvos 
valstybės  formavimusi  mūsų teritorijoje,  yra  unikali,  įdomi ir  reikšminga Lietuvos bei  Europos 
vystymosi kontekste. Šio išskirtinio istorinio palikimo neturi nei vienas iš aplinkinių rajonų, nei 
didžioji dalis Lietuvos. Panemunė Jurbarko rajono savivaldybės teritorijoje yra nusėta piliakalniais, 
kuriuos kasmet lanko tūkstančiai  turistų.  Tai Lietuvos didžiosios kunigaikštystės gynbinio žiedo 
palikimas  – kraštas,  kuriame kovų su  kryžiuočiais  metu  lankėsi  Lietuvos  valdovai,  derėjosi  su 
ordino aukščiausiais  pareigūnais  ir  ratifikavo sutartis.   Jurbarkas miesto ypatumas,  lokacija  prie 
Nemuno ir paisenio su Prūsija/Vokietija,  1611 m. gavęs Magdeburgo teises (Veliuona gavo dar 
anksčiau),  kurių  neturėjo  daugelis  Lietuvos  dabartinių  rajonų  centrų.  Tai  kraštas,  kurį  valdė 
Lietuvos ir Lenkijos valdovų žmonos,po kurį keliavo knygnešiai ir stovėjo reikšmingos muitinės. 
Kraštas su unikalia atminties istorija – Žydų Holokaustas, Partizaninis pasipriešinimas, Vilko vaikų 
istorijos, tremtis. Būtent čia gimė daug žinomų, išskirtinių asmenybių, kūrusių Lietuvos valstybę.  Ir 
visa  ši  istorija  nėra  pakankamai  išnaudota  reprezentuojant  rajoną,  pritraukiant  turistus,  renkant 
istorinę medžiagą, ugdant jaunimą, pilietinę visuomenę, pritraukiant atvykti ir čia gyventi. 

Krašto muziejų paskirtis yra rinkti, saugoti ir pristatyti to krašto istoriją, vykdyti švietėjiškas 
veiklas. Tai krašto istorinį tapatumą formuojanti ir sauganti įstaiga. Jurbarko krašto muziejus ieško 
vertybių, renka artefaktus, visuomenei pristato krašto istoriją ir tai, kas yra unikalu šiame krašte. 

Savivaldybės muziejaus struktūra, veiklos pobūdis nėra komercinio pobūdžio ir savaime jis 
negali išsilaikyti. Muziejaus vykdomi veiklos procesai yra imlūs laikui, žmogiškiesiems ištekliams, 
bet labai reikalingi stiprinti savivaldą ir valstybės identitetą. Būdamas biudžetine įstaiga, muziejus 
savo prioritetus formuoja atsižvelgdamas į krašto istoriją, jos dokumentąvimą, saugojimą, ugdymą 
kultūra ir  Jurbarko rajono savivaldybės  reprezentavimą.  Savo veikloje  telkiame Jurbarko rajono 
žmones, formuojame jų tapatumą ir skatiname didžiuotis savo kraštu bei jo istorija. Tai numato ir 
Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas, Jurbarko krašto muziejaus nuostatai. 

Jurbarko  krašto  muziejui  tapus  viešąja  įstaiga,  prioritetu  taptų  įstagos  finansinė  padėtis 
siekiant  įstaigai  išsilaikyti.  Muziejus  turėtų  vykdyti  komercinio  pobūdžio  veiklas  (patalpų  ir/ar 
inventoriaus  nuoma,   mokami  renginiai  ir  koncertai,  parodos).  Siekiant  edukacijų  ir  ekskurijų 
kiekybinio rodiklio, būtų sudėtinga orentuotis į  jų kokybės ir autentiškumo palaikymą.  Muziejus 
daugiau orentuotusi į atvežtines parodas iš didžiųjų miestų, kurios neštų pelną. Siekiant išsilaikymo, 
reikšmingai  sumažėtų  laiko  pagrindinėms  funkcijoms  –  istorinės  medžiagos  rinkimui,  vertybių 
paieškai ir saugojimui, švietėjiškai veiklai.

Arvydas Griškus, tel. Nr. +370 655 19427, el. p. arvydas.griskus@jurbarkomuziejus.lt  

Elektroninio dokumento nuorašas
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Jurbarko kraštui ir  Jurbarko rajono savivaldybei  naudingesnė yra biudžetinė įstaiga,  kuri 
atneštų ilgalaikė naudą ir saugotų Jurbarko krašto tapatumą ir savitumą.

Direktorius Arvydas Griškus
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